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- O presente ProjetoP8%'E! sob o no 13/99,
cesta data, de nossa autoria, tem por finalidade mudar 2 denominagio da Praga
Marechal Decdoro, assim denominada pela Lei n°® 296 de 22/04/94, pars PRACA
FREFEITO ANTONIO JOSE SCARES, cuja mudanca se justifica pelo merecimento
verificadc no gesempenhio ds vida publica deste cidadio no Progressc do nossc
Municipio, desenvolvido ao longe de sua vida publica como Prefeito, em prol das
prioridades do povo ibiunense e pela atuagdo honesta e incontestavel de sua vida

profissional, conforme relatado na curriculo anexo, que faz parte integrante desta
mensagem.

A Mudanca da denominacio da Praga,
alende a Indicagio n° 56/99, de autoria da Nobre Vereadora Luiza Domingues
Vieira Reviglio também subscrita pelos demais dignos Vereadores gue compde o
nosso Poder Legislativo.

Em assim sendo, solicitamos a Vosss
Exceléncia, seia a presente proposicéo deliberada ao Prazo maxime de que trata o §
1°do artigo 45 da L ei Orgénica do Municipio de Ibigna.

Renovamos 2 Vossa Exceléncia’ na
Oportunidade. ms_g’ S protestos de estima e distinta consideragio.
secatmﬁm/udw ISTRATIVA
Projeto de L/af n.

AC EXMO. Si
DURVAL PIRESDE C IARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE iBIINA.
NESTA.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA
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“Tsispbe sobre a demominacas de Praca
Pibiica.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do
a ]

Municipio

‘amara Municipal de ibiuna
aprova ¢, ele sanciona e promuiga @ seguinie
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AKRIIGO 1Y - A Praga Marechal Deodoro,
dmominada por forga da Lei n° 296, de 22/04/94, também conhecida como Praga
Marechal Deodoro, passa a denomnar-se PRACA PREFEITC ANTONIO JOSE
RGARES”

desua publicacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA,
AQS 12 DIAS DO MES DE ABRIL DE 1999,




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PAULO

GABINETE

OFICIO GPC Ne 224/99 IBIUNA, 10 DE MARCO DE 1999

SENHOR PREFEITO:

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
elevada estima e distinta consideragdo, colocando-se Seémpre a inteiro dispor.

Atenciosamente,

DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SENHOR
JONAS DE CAMPOS o

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA 187
NESTA. , PMI I

Gablnete Pretafto
_‘.{ O3 =22

LD‘E




:f

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

INDICACAO N, 56/99

Indico a4  mesa respeitadas as formalidades
regimentais para  gue esta seja enviada ao Exmo. Prefeito de Ibiuna, Dr.
lonas de campos, solicitando que seja elaborado projeto de lei para que
a praga  central de nossa cidade, atualmente conhecida  como “praca
Marechal Deondoro™ passe a ser chamada de Praca Antonio José Soares

JUSTIFICATIVA

listifica-se a piesente indicagio, pois
a referida pessoa ¢é personagem mmortal na Historia de Ibiuna, por Ter sido
precursor da  modernidade e da valorizagio arquitetonica e cultural da nossa
cidade, além de exemplar administrador enquanto fez parte da vida puablica do
nosso mumicipio. Dar ciéncia a0 Jornal “Voz de Ibiuna”, Jornal “A
Vanguarda™ e 3 familia do homenageado. Sala das sessoes, vereador
Ralmundo de Almeida Lima em 09 de Marc¢o de 1999,
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Exmo. BSTre
Dr, JONAS DE CAMPOS
DD. Prefeito Municipal

Nesta.

Em atendimento ao Oficio SGA n® 019/99,
dessa Prefeitura, tenho a honra de enviar em anéxo, a Certidéo
de 6bito e o Curriculum Vitae do sr. Antonio José Soares, a fim
de que V.Excig. proceda a elaboraglo da Lei, dando o nome deste
senhor, & Praga Marechal Deodoro, nesta cidade, conforme indica-

¢80 n? 56/99 de 9 do corrente més, da Egrégia Casa de Leis,

Aproveito o ensejo para apresentar-lhe os

protestos da mais alta estima e distinta consideragéo.

Nair ﬁiiiigzé Soares Marcicano.




CLRTORID DO RECISIRO CIVWIL E ANXOS

Comares Az ilriss » Est, de 8. Paulo m
Sibviv ¢35 10 2oels Fran @I@ ﬁ@i@ &ﬂ'ﬂv@
pocydi . oo L, %irmntl)

REGISTRO CIVIL
SAO PAULO

; IBIUNA
MUNICIPIO DE IBRIUNA
DISTRITO DE IBRIUNA

Oficial_E scriva do Registro Civil
CERTIDAO DE OBITO
CERTIFICO que, emdatade_ 12 de_  Setembro de 19_88, no Livro
NeG_= 5 cafls.__ 062 ,soboN?__2,353 , foi feito o Registro de ébito de
"ANTONIO JOSE SOARES" .~

E § falecid _o em___ 10 de Setembro de 19_88 ,as__18:00 horas, neste

distrito em domicilio, na Praga Marechal Deodoro ., n, 125,=-
dosexo___Masculino de cor__branca . profissdo____aposentado.-

natural de ste distrito, -

: domiciliado e residentenesta Cidade, na Praca Mal, Deodoro, n. 125.-

i -] com(88)0itenta e oito anos de idade, estado civil vilvo , filh_o de
B DEIMINO JOSE SOARES , -

ANNA MARIA VIEIRA.-

e

tendo sido declarante_Milton Baptista de SO‘ll?a

e o Obito atestado pelo Dr,_Jodi Tanaka .=

m3o, Acidente vascular cerebral" .- - ¢ o sepultamento foi feito no cemitério de
da Paz desta C:Ldade.

Observagoes Era viuivo por JSbito de GRAZIA GRAZIELA FELIZOLA deixa'

& é:%*_ 4’99 . O referido é verdadgng ddl fé.

que deu como causa da morte" Insuficiéncia reSplratorJ.a.E dema agudo do puls-~

L bitng \ 23 _de_ agosta[\ de 1993
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-ANTORIC JOSE SOARES- BIOGRAFIA-

Antonioc José Soares, nasceu em sIbiuna (antiga Una) a
30 dias do més de abril de 1900, :

De uma familia de quinze irmfos, foi o quinto filho de
Delmino José Soares e Ana Maria Vieira.

Comegou & trabalhar com 14 anos, na antiga "Light", (6om
penhia de Energia Elétrica), indo mais tarde pars S&o Paulo
onde trabalhou por muitos anos como motorista particular da
familia Duchen.

Aos 25 enos, casou-se com Graziela Felizola, natural de
Serra Negra (S.P,) e desta unifoc teve uma filha legitima e
em seguida, um filho adotado, Permaneceu em S&o Paulo até
1930, quando voltou a Ibifina e construiu o primeiro posto de
gasolina da cidade, o que lhe deu o apelide de Tonico da Bom~-
ba. Fol representante da Esso Brasileira de Petrdleo, durante
sessents anos.

Im 1956, candidatou-se & prefeitosendo eleito « Muito
trabalhador, dinémico, idealista, seu unico desejo era ver
sua terra matel cada vez mais prospera e promissora,

Abismado em ver que os ibiunenses tinham de buscar 4gua
em galdes ou latas na "Bica", batalhou e conseguiu instalar
a estag”ac de tratamento e distribuigdo da rede de agus en-
canada para & populagdo.

Instalou o telefone ligando suas linhas & S&o Rogue,
permitindo essim, que os ibiunenses pudessem falar de suas
proprias residéncias e casas de coméreioc. i

Criocu a Escola Estadual "Maria Angerami Scalamandreé"

e construi o prédio, em terreno doado pelo sr., Mario Arizo-
no, evitando assim, que os alunos tivessem que se deslocar
para outras cidades, para estudarem,

Criou a Casa da Agricultura, para que os agricultores
pudessem encontrar orientacgdes e apoiec de profissionais com~
petentesg,

Conseguiu com a Secretaria de Transportes, o asfaltae-
mento da estrada que liga Ibitna a Vargem Grande Paulista
(antiga Via Bandeirantes). .

Homenageou o Padre Antonio Pepe, dando geu nome & an-
tiga Praga Jo8o Pessoa (Largo da Cadeia).

Construiu varias escolas rurais e um projeto para construir
casas populares, gratuitamente,

Congtrui u varias pontes, entreelas 2 que liga a cida-
de & Vila Lima, que era de madeira e estave toda estragada.

Abriu e conservou estradas rurais, para facilitar o
escoamento dos produtos agricolas do municipio que abastece
em 30% a CEAGESP,

Construiu & Prag¢e Marechal Deodorsc com uma linda fonte
luminéea e dois vasos também luminados, e sbrige para onibus.

Loteou o Bairro Zeldp e o Jardim Sandra Maria,

Conseguiu a criagdo do curso colegial (29 grdu) na Es~-
cola Maria Angerami Scalamandré.

Ceonseguiu a restaurac¢io da Comarca que estava anexada
2 5880 Roque, por mais de 20 ancs, o que dificultava os mo-
radores do municipie resolverem seus negocios cartorariocs
e forenses, pois tinham que se desloparem a te aquela ci-
dade.

Criou o distrito de PARURU,

Abriu a Av, Cap, Manoel de OLiveira Carvalho & rua
Pinduca Soares. ,
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Conseguiu da Curia Metropoiitana a doagédo do terreno, w
onde foi construido o prédio ocupado inicialmente pela =~ |
TELESP, posteriormente pela PREFEITURA MUNICIPAL e atual~ q f
mente pela CIRETRAN, D
Abertura das avenidas Sdo Sebastido e Maria La Farin
(¢aida para Pieaade),

1969~ 22, pestio-~

Em sua segunda gestac frente aos destinos do municipio,

ampliou a rede de agua potavel, bem como a coloca aop de
guias e sarjetas e abertura e asfaltamento de varias ruas,

Construiu e reformou escolas na zona rural, cuidou da
malha viaria municipal e estendeu a iluminagdo publica em
diversas ruas da cidade,

Deu especial atengdo a assigténcia social,

Construiu a Praga da Figueira e reformou a Praga da
Capela do Bom Jesus.

Muitos sonhos, muitos planos trazia em sua mente,

Para quem cursou apenas o primeiro grdu, tinha uma vi-
sdo de engenheiro, urbanista, Alguns sonhos conseguiu rea-
liza, outros por forgas contrdrias &s su=as, se apagaram
de sua memoria, mas continuaram em seu coragdo.

Porém o que marcou profundamente, ndo foil somente como
homem publico, mas sim, o cidaddo ibiunense, o fervoroso
devoto de S8o0 Sebastifie, pois durante 44 anos, organizou e
conduziu a Cavalaria de Honrae ao glorioso santo, formada
por cavaleiros e amszonas ornamentados, bem como o5 cavalos
que os conduziam, Participou desse evento, até o ultimo
anc de sua vida, com o mesmo ardor, carinho e dedicagfo.

Antonio José Soares, Seu Tonico ou Tonico daBomba, como
o povo o conhecia, sonhador, um moderno homem idoso de men~-
te sempre jovem, orgulhava-se de ser ibiunense e pelas suas
duas gestdes & frente do executivo local, justas e honestas,

Faleceu 208 88 anos em sua residéncia, rodeado por seus

familiares e amigos, assistido por Nossa Senhora das Dores,
num sébado, dia 10 de setembro de 1988, na hora da Ave Maria,

E no céu, onde certamente estd gozando da paz e da ale-
gria eterna, deve estar pedinde a Deus, por esta terra que
tanto amou.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DFE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO

LEI No 296.
DE 22 DE ABRIL DE 1994 .

Altera denominacdo Fragca Pliblica.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do
Municipio de Ibitna, usando das
atribuicdes legais,

FACO SABER que a C8mara Municipal de
Ibitina, aprova - e eu sanciono e
A seguinte Lei:

ARTIGO lo., - Fica alterada a
denominac3o  da Praca existente em frente a Igreja da Matriz de

Ibittna, marco central do nosso Municipio para Praga Marechal
Deodoro,

ARTIGO 20.- As despesas decorrentes da

execugdo da presente Lei, correrfo por conta de verba prépria do
orgamentn vigente,

ARTIGO 3o.- Esta Leij entrard em vigor
na data de gua rublicacio revogadas ag disposic¢des em contrario,

GABINETE DOPREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, A0S 22 DIAS DO MES DE ARRIL DE 1994,

e
NN ).
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI

Prefeito Municipal

Publirada na Secretaria da pr
e afixada no lo~al de costume em 22 de abril de 1994 .

™ ok

TADEU ANTONIO §UH§Q
cecretdrio Geral
Administr

{eitura




CAMARA MUNICIPAL DE IBIGNR,

ESTADO DE SAO PAULO

e ———

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 123/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
i0 passado, e foi lido no expediente da Sessdo
g¢sma data.

entregue fotocopias aos Srs. Vereadores, e a
Comissbes para parecer.

ga!}’.‘f{’:'i Uierca

do rocesso Legislative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

COMISSOES

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 123/99
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 04 de maio passado, o Projeto de Lei n®. 123/99 que “Dispde sobre
a denominagéo de pracga publica”.

A Comisséo de Justica e Redagé@o em analise preliminar a
proposi¢do, quanto a sua competéncia, para que possa dar um parecer conclusivo
requer que seja oficiado ao autor solicitando o cumprimento do Artigo 19 da Lei n°. 468,
de 16 de setembro de 1998, ou seja, o envio de documento com a anuéncia,
devidamente comprovada, de pelo menos 2/3 (dois tercos) do seus moradores ou
pessoas domiciliadas ao redor da,Praca Marechal Deodoro concordando com a
alteragéo da denominagéo, conforme//proposto.

SALA DAS COMISSOES/ VEREADOR JOAO MELLO, EM

000 éﬂx’
ROBERTO MARTINEZ
R - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

14 DE MAIO DE 1999.

JOSE VICENTE FALCI FILHO
MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBTUNA

ESTADO DE SAD PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 434/99 Ibitina, 27 de maio de 1999.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, a fim de instruir a tramitacdo do Projeto
de Lei n®.13/99 de sua autoria, que nesta Casa recebeu o n% 123/99, em anexo
encaminho a Vossa Exceléncia fotocépia do parecer preliminar da Comissdo de
Justica e Redac&o em que solicita informacdes.

Sem mais, certo de contar com a costumeira atencéo, valho-
me do ensejo para apresentar os protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

DU%L PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

- DD.PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.
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CAMARA MUNICIPRL g IBIUNR

ESTADO DE sig PAULO
—

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico mais, em face do apresentado foj €ncaminhado o Oficio
GPC n® 434/99, dg presente data, ao autor do Projeto de Lej ne
123/99 solicit _,” as fnformagﬁes, para posterior tramitacao
regimental

Ibiina, 27 g




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA |

Estado de Séo Paulo
i Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
SECRETARIA e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br -
DESPACHO:
Determino a Secretaria Administrativa, nos termos do Artigo 162 do
Regimento Interno o arquivamento do Projeto de Lei n®. 123/99 de h-

autoria do Chefe do Executivo. }i
Ibitina, 01 de fevereiro de 2001. £

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE




